
 

CÔNG TY C  PH N T NG HOÀNG XANH A&A 

------*****------ 

 

 

 

 

 XU T 
C P GI NG  

C  

NHÀ MÁY S N XU T NH A POLYESTER KHÔNG NO CÓ 

KH  U B C X  UV VÀ B N TH I TI T, NG D NG 

TRONG S N XU O G C TH CH ANH VÀ V T LI U 

COMPOZIT KHÁC  

: Lô 4- -
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HÀ N I, THÁNG    N  2025 

 

 





1 
 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG .................................................................................................. 7 

DANH MỤC HÌNH ................................................................................................... 8 

Chương I .................................................................................................................... 9 
[...]
biện pháp xử lý: Axeton được sử dụng để vệ sinh thiết bị, dụng cụ, phương tiện từ 

hoạt động thí nghiệm, mỗi ngày sử dụng khoảng 0,5 lít, axeton được thấm vào giẻ lau 

sạch hoặc đổ trực tiếp vào dụng cụ thí nghiệm (như cốc đong, pipet…) để vệ sinh, 

hơi axeton phát sinh ngay lập tức được thiết bị xử lý mùi của phòng thí nghiệm hút 

và xử lý, không phát sinh dung dịch axeton thải, giẻ lau bẩn sau đó được thu gom về 

kho lưu giữ tạm thời chất thải nguy hại của Nhà máy, Nhà máy ký hợp đồng thu gom 

và xử lý CTNH với Công ty cổ phần môi trường đô thị và Công nghiệp 11 - Urenco 

11 đơn vị có đầy đủ chức năng thu gom vận chuyển và xử lý CTNH (Xin đính kèm 

tại phụ lục). Trong quá trình vận hành thử nghiệm lượng hóa chất thải dạng lỏng từ 

phòng thí nghiệm chưa phát sinh. 

 Biện pháp xử lý 

Khối lượng nước thải từ phòng thí nghiệm được thu gom chung về khu vực thu 

hồi sản phẩm phụ và bơm lên để chưng cất cùng với hệ thống glycol để tách nước và 

glycol, lượng nước sau khi chưng cất sẽ được tái sử dụng trong hệ thống làm mát 

thiết bị phản ứng và thiết bị trộn. 

Đầu tư hệ thống chưng cất chân không thấp để thu hồi và tái sử dụng glycol và 

nước cất. Lượng nước sau khi chưng cất có độ tinh khiết cao (>99,5%) nên đảm bảo 



45 
 

điều kiện để tái sử dụng làm nước làm mát cho hệ thống dây chuyền sản xuất của 

Nhà máy hoặc tưới cây. Sơ đồ quy trình công nghệ của quá trình chưng tách glycol 

được trình bày tại hình sau: 

 

a) Sơ đồ công nghệ chưng tách nước glycol 

   

Hình 12: Ảnh thực tế hệ thống chưng tách nước glycol 

Quá trình chưng tách glycol trong nước ngưng tụ như sau: 

Giai đoạn I: Quá trình chưng được tiến hành ở nhiệt độ thấp (khoảng ~ 80oC) 

và áp suất chân không là 200 mmHg để thu được H2O tinh khiết (~99,9%). Lượng 

nước sau khi chưng được qua thiết bị ngưng tụ và đưa vào bồn chứa và quay lại sử 

dụng trong các hệ thống làm mát thiết bị. 

Giai đoạn 2: Toàn bộ hỗn hợp glycol sẽ được bơm tự động qua tháp chưng thứ 

2 để chưng tách riêng hai cấu tử glycol ở nhiệt độ ~130oC với áp suất chân không 

100 mmHg. 

Dây 

chuyền sản 

xuất chính 

Bình 

chứa 

ngưng tụ 

Ngưng 

tụ nước Thiết bị 

chưng 

tách 

Nước thu hồi 

Glycol thu hồi 



46 
 

Cấu tử glycol thứ nhất (glycol 1) với nhiệt độ sôi thấp sau khi chưng tách có 

độ tinh khiết cao (~99,9 %) sẽ được ngưng tụ và quay lại bồn chứa để tiếp tục tái sử 

dụng. 

Cấu tử glycol thứ 2 (glycol 2) có nhiệt độ sôi cao hơn sẽ được chưng tách ở 

nhiệt độ sôi 180oC, áp suất chân không 100mmHg, sau khi chưng tách có độ tinh 

khiết cao (~99,9%) sẽ được ngưng tụ và bơm vào bồn chứa glycol 2 để tái sử dụng. 

Toàn bộ sản phẩm phụ gồm nước và hỗn hợp glycol đều được chưng tách 

riêng theo từng cấu tử với độ tinh khiết cao ~99,9% để tái sử dụng trong quá trình sản 

xuất. Như vậy, quá trình sản xuất nhựa PEKN không thải ra môi trường chất thải 

dạng lỏng. 

b. Công trình thu gom, xử lý Nước làm mát thiết bị: 

Lượng nước làm mát phát sinh từ hoạt động làm mát cho reactor, mixer và 

sinh hàn ngưng tụ. 

Biện pháp xử lý: Nước thải làm mát sẽ được sử dụng tuần hoàn. Nước sau khi 

chảy qua reactor, mixer và sinh hàn ngưng tụ sẽ đi qua các đường ống thu hồi về hệ 

thống tháp giải nhiệt (03 tháp). Khi đạt được nhiệt độ <40oC thì sẽ chảy xuống bể 

chứa nước làm mát tuần hoàn.  

1.3. Xử lý nước thải: 

a, Thuyết minh lựa chọn công nghệ xử lý nước thải: 

- Cơ sở lựa chọn công nghệ xử lý nước thải được xác định qua các yếu tố sau: 

- Lưu lượng nước thải cần xử lý lớn nhất là 30 m3/ngày đêm, lưu lượng trung 

bình giờ là 1,25 m3/giờ 

- Tính chất nước thải đầu vào là nước thải sinh hoạt đã qua xử lý sơ bộ bằng bể 

tự hoại 3 ngăn và nước thải từ nhà bếp chứa dầu mỡ đã được tách váng dầu mỡ được 

xử lý trước khi đi về hệ thống xử lý. 

Công trình xử lý nước thải của dự án là Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

công suất 30m3/ngày đêm. 

- Các thông số kỹ thuật cơ bản: 

+ Kết cấu: Thiết bị hợp khối composite 

+ Kích thước: Bể gom A3 (thể tích 6,3m3)  Bể điều hòa (thể tích 19,8 m3) 

 Bể sinh học thiếu khí (thể tích 14,13 m3)  Bể sinh học hiếu khí (thể tích 18,4 

m3)  Bể lọc màng MBR (thể tích 14,8 m3) + Bể rửa màng (thể tích 10 m3)  Khử 

trùng (thể tích 7,4 m3), ngoài ra còn bể chứa bùn (thể tích 14,13m3). 

+ Vật liệu: Bể bằng vật liệu Composite 



47 
 

+ Chức năng: xử lý nước thải sinh hoạt đảm bảo đạt QCTĐHN 

02:2014/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật về nước thải công nghiệp trên địa bàn Thủ 

đô Hà Nội, cột A (Kq=0,9; Kf=1,2) và QCNV 14 :2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, cột B (K=1,2). 

+ Hướng tiêu thoát (theo Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 13/GP-

UBND ngày 12/01/2021 của UBND thành phố Hà Nội cấp cho Dự án “Đầu tư xây 

dựng Nhà máy sản xuất nhựa polyester không no có khả năng chịu bức xạ UV và bền 

thời tiết, ứng dụng trong sản xuất đá nhân tạo gốc thạch anh và vật liệu compozit 

khác” thuộc Công ty Cổ phần Tập đoàn Phượng Hoàng Xanh A&A): 

Nguồn tiếp nhận nước thải: hệ thống thoát nước chung của khu vực thuộc Khu 

công nghiệp Công nghệ cao 2, Khu công nghệ cao Hòa Lạc, km 29 đường Đại lộ 

Thăng Long, thành phố Hà Nội. 

Phương thức xả thải: Bơm; Chế độ xả thải: Gián đoạn. 

Vị trí xả nước thải: Trong khuôn viên khu đất tại lô 4-1 thuộc lô CN2-4 Khu 

công nghiệp Công nghệ cao 2, Khu công nghệ cao Hòa Lạc, km 29 đường Đại lộ 

Thăng Long, thành phố Hà Nội. Tọa độ vị trí xả nước thải (theo hệ tọa độ VN 2000), 

cụ thể như sau: X = 2 321 001; Y= 556 107.  

Bảng 16: Tổng hợp thông số kỹ thuật cơ bản hệ thống xử lý nước thải 

Tên bể 

ĐTM được phê duyệt Bản vẽ hoàn công 

Ghi chú Kích thước 

(m) 

Thể tích 

(m3) 

Kích thước 

(m) 

Thể tích 

(m3) 

Bể Điều hòa 

(TK02) 

LxBxH = 

3mx2mx2,5m 
15 

DxL = 

3x2,8m 
19,78 

Tăng thể tích giúp tăng 

hiệu quả 

Bể sinh học 

thiếu khí 

(TK04) 

LxBxH = 

2mx2mx2,5m 
10 

DxL = 

3x0,995m 
7,03 

Nhà thầu bổ sung thêm 

đệm vi sinh cố định để 

tăng năng suất xử lý, 

đồng thời tận dụng bể 

chứa bùn làm 1 phần bể 

thiếu khí 

Bể sinh học 

hiếu khí 

(TK05) 

LxBxH = 

2mx2mx2,5m 

10 
DxL = 

3x2,6m 
18,37 Tăng thể tích giúp tăng 

hiệu quả 

Bể lọc màng 

MBR 

(TK06) 
LxBxH = 

2mx2mx2,5m 
10 

DxL = 

3x2,1m 
14,84 

 Tăng thể tích giúp tăng 

hiệu quả 

  

Bể rửa màng 

(TK07) 

DxL = 

3x1,4m 
9,89 

Bể khử trùng 

(TK08) 

DxL = 

3x1,05m 
7,42 

Do tách riêng ngăn bể 

khử trùng   



48 
 

Bể chứa bùn 

(TK03) 

LxBxH = 

2mx2mx2,5m 
10 

DxL = 

3x0,995m 
7,03 

Giảm thể tích bể chứa 

bùn, chủ đầu tư sẽ tăng 

thời gian hút bùn định 

kì, phụ thuộc vào quan 

sát, bùn đầy sẽ hút. 

- Quy mô, công suất, công nghệ xử lý: 

+ Quy mô, công suất: Đầu tư xây dựng trạm xử lý có công suất Q = 30 

m3/ngày.đêm.  

+ Công nghệ hệ thống xử lý nước thải: Công nghệ xử lý sinh học, đảm bảo các 

tiêu chí sau:  

Phù hợp với chất lượng nước thải đầu vào, bảo đảm chất lượng nước thải đầu 

ra đạt QCTĐHN 02:2014/BTNMT Cột A, Kq = 0,9; Kf=1,2 đối với các thông số: pH, 

BOD5 (20oC), COD, chất rắn lơ lửng, Sunfua, Amoni (tính theo N), tổng Nitơ, tổng 

Phốt pho (tính theo P), tổng dầu mỡ khoáng, Clorua, Clo dư, Coliform và QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B (k=1,2) đối với các thông số: Tổng chất rắn hòa tan; Dầu mỡ 

động, thực vật; Tổng các chất hoạt động bề mặt. Hiện tại Khu CNC 2 chưa có hệ 

thống thu gom nước thải chung dẫn về Nhà máy sử lý nước thải của Khu công nghệ 

cao Hòa Lạc. 

Thiết bị máy móc đơn giản thuận lợi cho quá trình vận hành, bảo trì bảo dưỡng 

và có độ bền cao.  

Loại bỏ hoàn toàn hoặc giảm đến tối đa tác động xấu của nước thải đến chất 

lượng nước trong nguồn tiếp nhận và chất lượng nước của môi trường tự nhiên nói 

chung. 

- Thông số kỹ thuật cơ bản kèm theo sơ đồ khối và thuyết minh chi tiết quy 

trình vận hành: 

+ Thông số kỹ thuật cơ bản của Hệ thống XLNT: 

Bảng 17: Thông số kỹ thuật chi tiết của Hệ thống xử lý nước thải 

STT Thiết bị Mã thiết bị, Thông số kỹ thuật Xuất xứ 
Số 

lượng 
Đơn vị 

I 
Thiết bị hợp 

khối 
    

1.1 

Vỏ bể thiết bị 

hợp khối FRP 

02 

- Vật liệu: Composite 

- Kích thước: D x L= 3x12m 

- Chiều dày: 10mm 

(Gồm các ngăn: điều hòa, ngăn 

chứa chứa bùn, bể hiếu khí, bể 

thiếu khí, bể màng MBR, bể rửa 

màng, bể khử trùng). 

Việt 

Nam 
01 Cái 



49 
 

STT Thiết bị Mã thiết bị, Thông số kỹ thuật Xuất xứ 
Số 

lượng 
Đơn vị 

II 
Hố thu A3 

(TK01B) 
    

2.1 Rọ chắn rác 

- Kích thước lưới: 2,5-5mm 

- Vật liệu: inox 304 

- Thiết kế thao tác kéo lắp vệ sinh 

dễ dàng 

Việt 

Nam 
01 Cái 

2.2 

Bơm chìm nước 

thải 

Model: 50PU2.4 

Thông số kỹ thuật: 

- Lưu lượng max: Qmax = 

0,27m3/phút,  

- Cột áp max: Hmax = 9,6 mH2O 

- Công suất: N = 0,4kW 

- Điện áp: 380V/50Hz 

Tsurumi 

- Nhật 

Bản 

 

02 Cái 

Autocoupling 

Bao gồm khớp nối, thanh dẫn 

hướng, xích kéo bơm và phụ kiện 

đi kèm 

02 Bộ 

2.3 Phao báo mức 

Loại: Phao cơ 

Báo tín hiệu theo 3 mức: Cạn, đầy, 

tràn 

MAC3/

Ý 
03 Cái 

III 
Bể điều hòa 

(TK02) 
    

3.1 Rọ chắn rác 

- Kích thước lưới: 2,5-5mm 

- Vật liệu: inox 304 

- Thiết kế thao tác kéo lắp vệ sinh 

dễ dàng 

Việt 

Nam 
01 Cái 

3.2 

Bơm chìm nước 

thải 

Model: 50PU2.4 

Thông số kỹ thuật: 

- Lưu lượng max: Qmax = 

0,27m3/phút,  

- Cột áp max: Hmax = 9,6 mH2O 

- Công suất: N = 0,4kW 

- Điện áp: 380V/50Hz 

Tsurumi 

- Nhật 

Bản 

 

02 Cái 

Autocoupling 

Bao gồm khớp nối, thanh dẫn 

hướng, xích kéo bơm và phụ kiện 

đi kèm 

02 Bộ 

3.3 Phao báo mức 

Loại: Phao cơ 

Báo tín hiệu theo 3 mức: Cạn, đầy, 

tràn 

MAC3/

Ý 
03 Cái 

3.4 
Hộp điều chỉnh 

lưu lượng 

Lưu lượng trung bình: Q = 2 m3/h 

Vật liệu: Compozite 

Việt 

Nam 
01 Cái 



50 
 

STT Thiết bị Mã thiết bị, Thông số kỹ thuật Xuất xứ 
Số 

lượng 
Đơn vị 

3.5 
Hệ thống phân 

phối khí thô 

Model: CBD 105 

Thông số kỹ thuật: 

- Loại đĩa thô 

- Đường kính: D=105mm 

Jager/Đ

ức 

Việt 

Nam 

1 Hệ 

IV 
Bể chứa bùn 

(TK03) 
    

V 
Bể thiếu khí 

(TK04) 
    

5.1 
Vật liệu mang 

vi sinh cố định 

- Vật liệu: PVC 

- Kích thước: D = 150mm 

Việt 

Nam 
4 m3 

5.2 

Khung đỡ vật 

liệu mang vi 

sinh 

Vật liệu: inox 304 
Việt 

Nam 
1 Hệ 

VI 
Bể hiếu khí 

(TK05) 
    

6.1 

Vật liệu mang 

vi sinh phân tán 

MBBR 

- Vật liệu: PE hoặc HDPE 

- Kích thước: DxH =25x10 mm 

Việt 

Nam 
2 m3 

6.2 Máy thổi khí 

Model: HC501-S 

Thông số kỹ thuật: 

- Lưu lượng: Q=1,39m3/phút 

- Cột áp: H = 3 mH2O 

- Công suất: N = 2,2kW 

- Điện áp: 380V/50Hz 

   

6.3 
Hệ thống phân 

phối khí 

Model: HD270 

Thông số kỹ thuật: 

- Đĩa phân phối khí tinh 

- Size: D=270mm 

 

   

VII 
Bể màng MBR 

(TK06) 
    

7.1 
Màng MBR 

dạng tấm phẳng 

Model: MicroClear MCXL 2 

Thông số kỹ thuật: 

- Kiểu: dạng tấm phẳng lắp theo 

từng bộ lọc 

- Kích thước: DxRxC= 

209x418x490mm 

- Vật liệu màng: PVDF 

- Kích thước lỗ lọc: 0,04 – 0,3µm 

- Vật liệu bao ngoài: Polypropylene 

- Tổng diện tích 1 modul màng: 

Newterr

a/ 

Đức 

1 Hệ 



51 
 

STT Thiết bị Mã thiết bị, Thông số kỹ thuật Xuất xứ 
Số 

lượng 
Đơn vị 

8m2 

- Lưu lượng tối đa qua 1m2 màng 

lọc: 50 lít/m2.giờ 

- Lưu lượng tối đa cho 1 modul: 

400 lít/1 modul.giờ 

7.2 
Khung đỡ vật 

liệu màng MBR 
Vật liệu: inox 304 

Việt 

Nam 
1 Hệ 

7.3 

Bơm chìm nước 

thải 

Model: 50PU2.4 

Thông số kỹ thuật: 

- Lưu lượng max: Qmax = 

0,27m3/phút,  

- Cột áp max: Hmax = 9,6 mH2O 

- Công suất: N = 0,4kW 

- Điện áp: 380V/50Hz 

Tsurumi 

- Nhật 

Bản 

 

02 Cái 

Autocoupling 

Bao gồm khớp nối, thanh dẫn 

hướng, xích kéo bơm và phụ kiện 

đi kèm 

02 Bộ 

7.4 
Bơm cạn hút 

màng 

Model: M94 

Thông số kỹ thuật 

- Kiểu li tâm trục ngang 

- Lưu lượng: 1,8m3/h 

- Áp: H= 24mH2O 

- Công suất: N = 0,37kW 

- Điện áp: 380V/50Hz 

Saer/Ital

ia 
02 Cái 

7.5 Phao báo mức 

Loại: Phao cơ 

Báo tín hiệu theo 3 mức: Cạn, đầy, 

tràn 

MAC3/

Ý 
03 Cái 

VIII 
Bể rửa màng 

(TK07) 
    

8.1 
Bơm rửa màng 

MBR 

Model: M94 

Thông số kỹ thuật 

- Kiểu li tâm trục ngang 

- Lưu lượng: 1,8m3/h 

- Áp: H= 24mH2O 

- Công suất: N = 0,37kW 

- Điện áp: 380V/50Hz 

Saer/Ital

ia 
02 Cái 

8.2 Phao báo mức 

Loại: Phao cơ 

Báo tín hiệu theo 3 mức: Cạn, đầy, 

tràn 

MAC3/

Ý 
03 Cái 

8.3 
Bồn chứa hóa 

chất 

Thông số kỹ thuật: 

- Vật liệu: PVC 

Tân 

Á/Việt 
02 Cái 



52 
 

STT Thiết bị Mã thiết bị, Thông số kỹ thuật Xuất xứ 
Số 

lượng 
Đơn vị 

- Dung tích: 500 lít 

- Có hệ thống chờ kết nối với nước 

sạch 

Nam 

8.4 
Bơm định lượng 

hóa chất 

Model: C6025P 

Thông số kỹ thuật 

- Lưu lượng: 0-50l/h 

- Áp: 12bar 

- Công suất: 45kW 

- Điện áp: 1 phase/220V/50hz 

Blue 

White/U

SA 

04 Cái 

IX Bể khử trùng     

9.1 

Bơm chìm nước 

thải 

Model: 50PU2.4 

Thông số kỹ thuật: 

- Lưu lượng max: Qmax = 

0,27m3/phút,  

- Cột áp max: Hmax = 9,6 mH2O 

- Công suất: N = 0,4kW 

- Điện áp: 380V/50Hz 

Tsurumi 

- Nhật 

Bản 

 

02 Cái 

Autocoupling 

Bao gồm khớp nối, thanh dẫn 

hướng, xích kéo bơm và phụ kiện 

đi kèm 

02 Bộ 

9.2 Phao báo mức 

Loại: Phao cơ 

Báo tín hiệu theo 3 mức: Cạn, đầy, 

tràn 

MAC3/

Ý 
03 Cái 

9.3 
Đồng hồ đo lưu 

lượng đầu ra 

Thông số kỹ thuật: 

- Kích thước: DN 80 

- Dạng cơ 

Đức 01 Cái 

X 
Hệ thống xử lý 

khí 
    

10.1 Tháp xử lý mùi 

Thông số kỹ thuật: 

- Kích thước: DxH = 0,6 x 1,5m 

- Vật liệu: Nhựa Compozite 

Việt 

Nam 
01 Cái 

10.2 Vật liệu lọc 
Than hoạt tính 

- Xuất xử: Việt Nam 

Việt 

Nam 
01 Hệ 

10.3 Quạt hút 

Thông số kỹ thuật: 

- Công suất: 0,37kW 

- Vật liệu: Thép 

- Điện áp: 380V/50Hz/3 phase 

Việt 

Nam 
01 Cái 

 

 



53 
 

b, Sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lý nước thải. 

 

Hình 13: Sơ đồ quy trình xử lý nước thải 

+  Thuyết minh chi tiết quy trình vận hành: 

Hố thu: Nước thải sau khi được thu gom bằng mạng lưới thoát nước sẽ được 

xử lý cơ học bằng hệ thống song chắn rác thô và song chắn rác tinh được đặt trong hố 

gom A1 và A3. Song chắn rác có các nhiệm vụ tách rác có lẫn nước trong nước thải, 

để bảo vệ bơm cũng như các công trình phía sau. Hố thu có nhiệm vụ chính tập trung 

nước thải từ sau bể phốt và bể tách mỡ. Hố thu được thiết kế 02 bơm chìm, chạy luân 

phiên theo phao báo mức bơm nước thải về bể điều hòa. 

Bể điều hòa: Bể điều hòa có vai trò là nơi lưu trữ, phân phối và ổn định lưu 

lượng, nồng độ các chất ô nhiễm của nước thải. Nước thải lưu trữ tại bể điều hòa 

được chuyển sang bể thiếu khí bằng 02 máy bơm đặt chìm và được kiểm soát lưu 

lượng vào bể hiếu khí bằng thiết bị đo và kiểm soát lưu lượng (Vnotch – Flow rate 

box) đồng thời 02 máy bơm đặt chìm được điều khiển chế độ chạy bằng ba tín hiệu 

phao mức: 

Mức cạn: 02 bơm đều nghỉ; 

Mức đầy: 02 bơm chạy, nghỉ luân phiên nhau theo chương trình PLC; 

Mức tràn: 02 bơm đều chạy, đồng thời báo tín hiệu cho còi, đèn báo động. 

Bể thiếu khí: Tại bể thiếu khí, NO3
+ trong nước thải sinh ra từ quá trình oxy 

hóa amoni ở trong bể hiếu khí được bơm tuần hoàn về bể thiếu khí, cùng với bùn 

hoạt tính và nước thải nạp vào với điều kiện thiếu oxy (anoxic), quá trình khử NO3
- 

thành N2 tự do được thực hiện và N2 tự do sẽ thoát ra ngoài không khí. Hàm lượng 

Nitơ tổng trong nước thải giảm xuống mức cho phép. Quá trình chuyển hóa Nitơ hữu 

cơ trong nước thải dưới dạng amoni thành Nitơ tự do được diễn ra theo 2 bước liên 

Đường, 

Soda 
Javen, 

Glycerin 



54 
 

quan đến 2 loại vi sinh vật tự dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter. 

Quá trình Nitrosomonas: NH4+ + 1.5 O2  NO2- + 2 H+ + H2O 

Quá trình Nitrobacter: NH4+  NO2- 
 NO3-  N2 

Bể thiếu khí chia làm 3 ngăn làm tăng khả năng đảo trộn nước tốt hơn giúp cho 

quá trình xử lý được hiệu quả hơn. 

Ngăn thiếu khí 1: Nước thải thô được tiếp xúc trực tiếp với các vi sinh vật 

thiếu khí có sẵn trong bể giúp cho khả năng tiếp xúc, đảo trộn giữa vi sinh và nước 

thải thô được diễn ra hiệu quả hơn. Điều này giúp quá trình xử lý diễn ra tốt hơn. 

Ngăn thiếu khí 2: Nước thải sau xử lý tại ngăn thiếu khí 1 được dẫn sang ngăn 

thiếu khí 2 bằng hệ thống đường ống tự chảy để xử lý thiếu khí. Tại đây nước thải sẽ 

được dẫn và đi qua các tấm vật liệu mang vi sinh được lắp đặt cố định trong bể. Hệ 